

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TELHA

ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO

1.1. O presente termo tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNECIMENTO PARCELADO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL**, como **ÓRGÃO GERENCIADOR**, **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE TELHA/SE**, como **ÓRGÃOS PARTICIPANTES**, conforme especificações e condições constantes descritas abaixo.

2. JUSTIFICATIVA

2.1. DA NECESSIDADE:

Faz-se necessária a aquisição citada devido a necessidade de atender as atividades administrativas das Secretarias Municipais, pelo período de 12 (doze) meses, inclusive quanto aos Fundos Municipais de Saúde e Assistência, baseando-se na demanda solicitada, por cada secretaria, os quais utilizam os materiais abaixo listados para o desenvolvimento das ações administrativas com o intuito de dar continuidade aos serviços públicos com a melhor qualidade.

2.2. Critério de Julgamento da licitação: O objeto licitado, caracteriza-se como de natureza comum, tendo em vista que são geralmente oferecidos por diversos fornecedores e facilmente comparáveis entre si, de modo a permitir a decisão com base no Menor Preço, de acordo com o Art. 45 §1º inciso I da Lei nº 8.666/93 e Art. 4 inciso X da Lei 10.520/02, por meio de especificações usuais praticadas no mercado.

2.3. Adoção do Sistema de Registro de Preços (SRP): A adoção do sistema de registro de preços para este objeto, justifica-se em razão do fornecimento ser parcelado com frequência na entrega, além de ser difícil definir previamente o quantitativo exato a ser utilizado pelo órgão.

3. ESPECIFICAÇÕES DOS ITENS E QUANTITATIVOS

3.1. Constitui especificação dos itens:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT	VL UNIT	VL TOTAL
1	AGENDA EXECUTIVA COM ESPIRAL, MÍNIMO 90 FOLHAS	Unidades	140	R\$ 21,97	R\$ 3.075,80
2	AGULHA DE MÃO Nº 6 AO 9 C/20 UND	Caixas	16	R\$ 5,00	R\$ 80,00
3	ÁLCOOL 70º INPM 1.000 ML	Unidades	1.710	R\$ 5,10	R\$ 8.721,00
4	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO	Unidades	73	R\$ 4,30	R\$ 313,90
5	APONTADOR DE LAPIS PLASTICO	Unidades	230	R\$ 0,83	R\$ 190,90
6	BALÃO DE LÁTEX, CORES DIVERSAS, Nº 07, LISO, PACOTE COM 50 UNIDADES.	Pacotes	300	R\$ 11,00	R\$ 3.300,00
7	BARBANTE ALGODÃO ROLO DE 300 A 800M	Rolos	73	R\$ 19,51	R\$ 1.424,23
8	BASTÃO DE COLA QUENTE, FINO, PAC 1KG	Pacotes	85	R\$ 29,30	R\$ 2.490,50

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TELHA

9	BASTÃO REFIL DE SILICONE DE COLA QUENTE, PARA ARTESANATO, 11,2 MM X 30 CM DE COMPRIMENTO, BASTÃO GROSSO, PAC. COM 1KG.	Pacotes	135	R\$ 30,00	R\$ 4.050,00
10	BLOCO DE RECADOS AUTO-ADESIVOS REMOVÍVEIS, MÍNIMO 100 FOLHAS CADA PACOTE, MEDIDAS MÍNIMAS 76X102MM, CONTENDO 01 BLOCO.	Unidades	630	R\$ 6,99	R\$ 4.403,70
11	BLOCO PARA RASCUNHO.	Unidades	420	R\$ 2,64	R\$ 1.108,80
12	BORRACHA DE VINIL, COM CINTA PLÁSTICA, PARA LÁPIS GRAFITE, MEDINDO APROXIMADAMENTE 42 X 21 X 11MM.	Unidades	2.225	R\$ 1,80	R\$ 4.005,00
13	BORRACHA PARA LÁPIS - PCT C/ 100 UNIDADES	Pacotes	190	R\$ 29,79	R\$ 5.660,10
14	CADERNO DE PROTOCOLO CAPA DURA 100 FOLHAS	Unidades	115	R\$ 11,87	R\$ 1.365,05
15	CADERNO PEQUENO, COM 50 FOLHAS.	Unidades	1.070	R\$ 10,55	R\$ 11.288,50
16	CAIXA ARQUIVO MORTO EM PAPELÃO,	Unidades	1.030	R\$ 3,20	R\$ 3.296,00
17	CAIXA ARQUIVO MORTO, PLÁSTICO POLIONDA, TAMANHO OFICIO (250X130X350MM).	Unidades	930	R\$ 9,50	R\$ 8.835,00
18	CAIXA CONTENDO ALFINETES COM CABEÇA.	Caixas	95	R\$ 3,81	R\$ 361,95
19	CAIXA DE COPO DESCARTAVEL 200 ML PAC. C/ 100 UND.	Caixas	340	R\$ 109,00	R\$ 37.060,00
20	CAIXA DE COPO DESCARTAVEL 50ML PAC. C/ 100 UND.	Caixas	535	R\$ 138,00	R\$ 73.830,00
21	CAIXA DE GRAFITE, CONTENDO 12 UND GRAFITES Nº 0,7MM.	Caixas	50	R\$ 0,46	R\$ 23,00
22	CAIXA DE GRAFITE, CONTENDO GRAFITES Nº 0,5MM.	Caixas	50	R\$ 0,44	R\$ 22,00
23	CAIXA ORGANIZADORA STAOLES BOX GRANDE 56LITROS	Unidades	200	R\$ 41,01	R\$ 8.202,00
24	CALCULADORA COMERCIAL ESCRITÓRIO SIMPLES	Unidades	110	R\$ 27,38	R\$ 3.011,80
25	CANETA COM TINTA PERMANENTE PARA ESCRITA EM CD	Caixas	80	R\$ 44,31	R\$ 3.544,80
26	CANETA CORRETIVO, A BASE DE SOLVENTE, COM 7ML.	Unidades	200	R\$ 7,99	R\$ 1.598,00

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TELHA

27	CANETA ESFEROGRÁFICA, CORPO ÚNICO EM ACRÍLICO TRANSPARENTE OITAVADO, ESCRITA FINA, NA COR AZUL, PONTA COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TAMPA ANTI-ASFIXIANTE NA COR DA TINTA, CARGA E TAMPAS CONECTADAS AO CORPO POR ENCAIXE, CAIXA COM 50 UNID	Caixas	145	R\$ 39,99	R\$ 5.798,55
28	CANETA ESFEROGRÁFICA, CORPO ÚNICO EM ACRÍLICO TRANSPARENTE OITAVADO, ESCRITA FINA, NA COR PRETA, PONTA COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TAMPA ANTI-ASFIXIANTE NA COR DA TINTA, CARGA E TAMPAS CONECTADAS AO CORPO POR ENCAIXE, CAIXA COM 50 UNID	Caixas	145	R\$ 39,99	R\$5.798,55
29	CANETA ESFEROGRÁFICA, CORPO ÚNICO EM ACRÍLICO TRANSPARENTE OITAVADO, ESCRITA FINA, NA COR VERMELHO, PONTA COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TAMPA ANTI-ASFIXIANTE NA COR DA TINTA, CARGA E TAMPAS CONECTADAS AO CORPO POR ENCAIXE, CAIXA COM 50 UNID	Caixas	145	R\$ 39,99	R\$ 5.798,55
30	CANETA MARCA TEXTO EM GEL NAS CORES: VERDE, AZUL, LARANJA, AMARELO E VERMELHO CX COM 6 UND.	Caixas	130	R\$ 31,91	R\$ 4.148,30
31	CARTOLINA 180G/M, CORES DIVERSAS, COM APROXIMADAMENTE 680 MM X 500 MM.	Folhas	680	R\$ 2,58	R\$ 1.754,40
32	CLIPES PARA PAPÉIS EM ARAME DE AÇO COM ACABAMENTO NIQUELADO, TRATAMENTO ANTIFERRUGEM, Nº 3/0. CX C 50UND	Caixas	130	R\$ 14,89	R\$ 1.935,70
33	CLIPES PARA PAPÉIS EM ARAME DE AÇO COM ACABAMENTO NIQUELADO, TRATAMENTO ANTIFERRUGEM, Nº 4/0. CX C 50UND	Caixas	130	R\$ 14,89	R\$ 1.935,70
34	CLIPS PARA PAPEIS, 8/0 GALVANIZADO TRATAMENTO ANTIFERRUGEM, CAIXA C/50 UNID CADA.	Caixas	120	R\$ 27,48	R\$ 3.297,60
35	COLA BRANCA, LIQUIDA PARA PAPEL, LAVÁVEL SECAGEM RÁPIDA, NÃO TÓXICA FRASCOC/90G.	Unidades	240	R\$ 2,74	R\$ 657,60
36	COLA BRANCO TIPO BASTÃO, TUBO DE 10 G.	Unidades	200	R\$ 4,00	R\$ 800,00
37	COLA GLITER EM EMBALAGEM DE 35G, CORES VARIADAS.	Unidades	200	R\$ 5,20	R\$ 1.040,00
38	COLA SILICONADA 100ML	Unidades	280	R\$ 11,60	R\$ 3.248,00
39	CORRETIVOS LIQUIDO, PARA ERROS MECANOGRÁFICOS E MANUAIS, BASE D'ÁGUA, SECAGEM RÁPIDA, ATÓXICO, INODORO, NÃO INFLAMÁVEL, EM FRANCO COM 18ML.	Unidades	180	R\$ 3,40	R\$ 612,00
40	DVD VIRGEM, CAPACIDADE PARA 4.7GB	Unidades	20	R\$ 1,27	R\$ 25,40

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TELHA

41	ENVELOPE GRANDE, TAMANHO MÍNIMO OFICIO A4	Unidades	2.800	R\$ 0,32	R\$ 896,00
42	ENVELOPE PARA CARTA, DE MEDIDA 25CM X 18CM.	Unidades	400	R\$ 0,90	R\$ 360,00
43	ENVELOPE SACO BRANCO TAMANHO 16X22. PAC C/100	Pacotes	204	R\$ 35,53	R\$ 7.248,12
44	ENVELOPE SACO BRANCO TAMANHO PAPEL A4	Unidades	1.200	R\$ 0,94	R\$ 1.128,00
45	ENVELOPE SACO PLÁSTICO, TAMANHO 240X320 MM PAC. C/100	Pacotes	560	R\$ 13,87	R\$ 7.767,20
46	ENVELOPE, DE COR BRANCA, NO TAMANHO 16X22. PACOTE C/100	Unidades	50	R\$ 42,13	R\$ 2.106,50
47	ENVELOPE, TAMANHO 30X23MM PACOTE C/50	Unidades	250	R\$ 20,97	R\$ 5.242,50
48	ESTILETE PEQUENO 9MM, CORPO PLÁSTICO, LÂMINA EM AÇO COM TRATAMENTO ANTIFERRUGEM E TRAVA DE SEGURANÇA.	Unidades	180	R\$ 2,19	R\$ 394,20
49	ESTOJO COM 12 PINCÉIS ATÔMICOS COM PONTA GROSSA.	Caixas	150	R\$ 33,08	R\$ 4.962,00
50	ETIQUETA ADESIVA DE PREÇO ROLO C 500 UND	Rolos	66	R\$ 14,92	R\$ 984,72
51	ETIQUETA ADESIVA, FORMATO A4 (210X297MM), PARA IMPRESSÃO INKJET/LASER, 1 ETIQUETA POR FOLHA, COM BRANCA, GRAMATURA 148 A 155 G/M2, CAIXA DE 50 A 100 FOLHAS.	Caixas	115	R\$ 13,62	R\$ 1.566,30
52	EVA COM GLITER VARIAS CORES	Unidades	470	R\$ 7,70	R\$ 3.619,00
53	PAPEL EVA TAMANHO: 40X60CM. PAC. C/10 UND.	Pacotes	250	R\$ 24,16	R\$ 6.040,00
54	EXTRATOR DE GRAMPO EM AÇO	Unidades	135	R\$ 2,99	R\$ 403,65
55	FITA (DUREX) FINA, TRANSPARENTE, TAMANHO GRANDE, LARGURA 1,2CM.	Unidades	330	R\$ 1,71	R\$ 564,30
56	FITA AUTO ADESIVA LARGA, TRANSPARENTE, 45MMX40M.	Unidades	250	R\$ 4,23	R\$ 1.057,50
57	GIZ DE CERA PARA DESENHO E PINTURA, FABRICADO COM CERAS E PIGMENTOS DE ALTA QUALIDADE EM CORES VARIADAS, FORMATO ANATÔMICO, ATÓXICO TAMANHO GRANDE, CAIXA COM 12 UNIDADES.. PACOTE COM 6 CAIXAS	Caixas	60	R\$ 18,75	R\$ 1.125,00
58	GIZ ESCOLAR BRANCO CX C 50 OU 64 UNID.	Caixas	25	R\$ 6,25	R\$ 156,25

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TELHA

59	GRAMPEADOR DE MADEIRA GRANDE	Unidades	16	R\$ 86,50	R\$ 1.384,00
60	GRAMPEADOR GRANDE PROFISSIONAL	Unidades	120	R\$ 66,53	R\$ 7.983,60
61	GRAMPOS PARA GRAMPEADOR, MODELO 26/6, EM METAL NIQUELADO PRATEADO, COM PROTEÇÃO ANTIFERRUGEM, COM 5.000 UNIDADES CADA CAIXA	Caixas	580	R\$ 6,06	R\$ 3.514,80
62	GRAMPOS PARA GRAMPEADOR, MODELO 9/12, EM METAL NIQUELADO PRATEADO, COM PROTEÇÃO ANTIFERRUGEM, COM 5.000 UNIDADES CADA CAIXA.	Caixas	580	R\$ 24,00	R\$ 13.920,00
63	IMÃ REDONDO TAM. 10 A 13 MM PACOTE COM 50	Pacotes	50	R\$ 21,85	R\$ 1.092,50
64	ISOPOR TAMANHO: 1000 X 500 X 20 MM.	Folhas	120	R\$ 8,31	R\$ 997,20
65	LANTEJOULAS	Pacotes	135	R\$ 5,75	R\$ 776,25
66	LÁPIS DE COR GRANDE, EM MADEIRA DE ALTA QUALIDADE, COM 12 UNIDADES,	Caixas	250	R\$ 5,57	R\$ 1.392,50
67	LÁPIS GRAFITE 2 MM (ANTIGO LÁPIS PRETO Nº 2)	Caixas	110	R\$ 0,57	R\$ 62,70
68	LIVRO DE ATA COM 100 FOLHAS	Unidades	160	R\$ 14,50	R\$ 2.320,00
69	MASSA DE MODELAR A BASE DE CERA, CAIXA C/12 CORES, MEDINDO/: 80X180X20MM.	Caixas	220	R\$ 6,01	R\$ 1.322,20
70	PALITO DE CHURRRASCO 25 CM C/100 UNI	Pacotes	250	R\$ 7,57	R\$ 1.892,50
71	PALITOS DE PICOLÉ PAC. C/100	Pacotes	202	R\$ 4,89	R\$ 987,78
72	PAPEL CAMURÇA 60X40	Folhas	425	R\$ 0,90	R\$ 382,50
73	PAPEL CARTAO 180G PCT COM 50 FL	Pacotes	263	R\$ 16,77	R\$ 4.410,51
74	PAPEL CELOFANE 85X100	Folhas	430	R\$ 1,58	R\$ 679,40
75	PAPEL COLOR PLUS PCT COM 50 FL	Pacotes	312	R\$ 38,64	R\$ 12.055,68
76	PAPEL CREPOM	Unidades	440	R\$ 1,01	R\$ 444,40
77	PAPEL DE PRESENTE. 60CM 100M ROLO	Folhas	170	R\$ 90,97	R\$ 15.464,90
78	PAPEL FILME ROLO	Rolos	170	R\$ 4,50	R\$ 765,00
79	PAPEL LAMINADO	Folhas	340	R\$ 18,12	R\$ 6.160,80
80	PAPEL OFICIO A4 CAIXA C/ 10 RESMAS, AMPLA CONCORRENCIA	Caixas	290	R\$ 282,67	R\$ 61.622,06
81	PAPEL OFICIO A4 CAIXA C/ 10 RESMAS, COTA PARTE ME/EPP	Caixas	72	R\$ 282,67	R\$ 20.352,24

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TELHA

82	PASTA 55 MM NAVAONDA COM ABA E ELÁSTICO TRANSPARENTE-POLIBRAS	Unidades	700	R\$ 4,75	R\$ 3.325,00
83	PASTA AZ LOMBO ESTREITO	Unidades	800	R\$ 11,62	R\$ 9.296,00
84	PASTA AZ LOMBO LARGO	Unidades	500	R\$ 13,00	R\$ 6.500,00
85	PASTA CLASSIFICADOR COM ABAS E ELÁSTICO, OFICIO PVC 18MM/20MM TRANSPARENTE CRISTAL.	Unidades	850	R\$ 3,62	R\$ 3.077,00
86	PASTA CLASSIFICADORA S/ ELÁSTICO EM KRAFT FINO COM PRENDEDOR DE PAPEIS.	Unidades	930	R\$ 3,44	R\$ 3.199,20
87	PASTA COM CANALETA P/ DOCUMENTOS A4	Unidades	420	R\$ 1,94	R\$ 814,80
88	PASTA COM ELÁSTICO	Unidades	870	R\$ 1,67	R\$ 1.452,90
89	PASTA PLASTICA EML, A4, TRANSPARENTE	Unidades	520	R\$ 1,09	R\$ 566,80
90	PASTA POLIONDA LOMBO 35MM	Unidades	270	R\$ 4,59	R\$ 1.239,30
91	PASTA SANFONADA PLASTICA COM 12 DIVIRORIAS	Unidades	170	R\$ 17,53	R\$ 2.980,10
92	PASTA SUSPENSIVA 36 X 26 CM, PARA ARQUIVO EM AÇO, KRAFT FINO, COM FERRETEMLATERAL EM METAL REVESTIDO EM PLÁSTICO E PRENDEDOR DE PAPEL METAL, COM VISOR EM PLÁSTICO TRANSPARENTES E ETIQUETA DE IDENTIFICAÇÃO.	Unidades	665	R\$ 3,97	R\$ 2.640,05
93	PENDRIVE 32GB	Unidades	85	R\$ 26,00	R\$ 2.210,00
94	PERFURADOR DE PAPEL DOIS FUROS EM METAL 20 A 30 FOLHAS	Unidades	110	R\$ 20,36	R\$ 2.239,60
95	PILHA ALCALINA AAA	Unidades	4.600	R\$ 1,69	R\$ 7.774,00
96	PILHA COMUM PEQUENA AA, COM 2 UNID	Cartelas	280	R\$ 4,72	R\$ 1.321,60
97	PILOTO PARA QUADRO BRANCO - AZUL	Caixas	130	R\$ 2,87	R\$ 373,10
98	PILOTO PARA QUADRO BRANCO - PRETO	Caixas	130	R\$ 2,16	R\$ 280,80
99	PILOTO PARA QUADRO BRANCO - VERMELHO	Caixas	130	R\$ 2,33	R\$ 302,90

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TELHA

100	PINCEL ARTISTICO 456-208	Unidades	90	R\$ 6,38	R\$ 574,20
101	PINCEL ATÔMICO, PLÁSTICO NA COR AZUL, COM PONTA FACETADA, MARCADOR PERMANENTE EM CAIXA C/12 UNIDADES.	Unidades	110	R\$ 19,90	R\$ 2.189,00
102	PISTOLA DE COLA QUENTE GROSSA.	Unidades	75	R\$ 20,00	R\$ 1.500,00
103	PISTOLA PARA COLA QUENTE, PARA BASTÃO FINO.	Unidades	75	R\$ 14,94	R\$ 1.120,50
104	PORTA LÁPIS/CANETA/CLIPS	Unidades	100	R\$ 16,26	R\$ 1.626,00
105	PRANCHETA EM ACRILICO OFÍCIO CRISTAL PRENDEDOR METÁLICO	Unidades	115	R\$ 11,18	R\$ 1.285,70
106	RÉGUA 30 CM, PLÁSTICA	Unidades	250	R\$ 1,29	R\$ 322,50
107	SUPORTE PARA FITA ADESIVA	Unidades	41	R\$ 27,78	R\$ 1.118,48
108	TECIDO DE CETIM 1,50 MT DE LARGURA COMPOSIÇÃO/; 100% POLIÉSTER COR: BRILHANTE OURO.	Metros	165	R\$ 24,99	R\$ 4.123,35
109	TECIDO FELTRO	Metros	180	R\$ 13,00	R\$ 2.340,00
110	TECIDO JUTA CIRCULAR FECHADO	Metros	220	R\$ 14,10	R\$ 3.102,00
111	TESOURA PROFISSIONAL MULTIUSO	Unidades	150	R\$ 4,83	R\$ 724,50
112	TESOURA SEM PONTA, TIPO ESCOLAR	Unidades	180	R\$ 3,75	R\$ 675,00
113	TINTA A ÓLEO 20 ML. OPÇÃO DE ESCOLHA DE COR.	Unidades	35	R\$ 11,83	R\$ 414,05
114	TINTA GUACHE, SOLÚVEL EM ÁGUA, NÃO TÓXICO POTE 250 ML, DIVERSAS CORES.	Unidades	280	R\$ 3,72	R\$ 1.041,60
115	TINTA PARA CARIMBO COR PRETA DE 15 A 40 ML.	Unidades	75	R\$ 4,19	R\$ 314,25
116	TINTA PARA RECARREGAR PINCEL	Unidades	90	R\$ 4,50	R\$ 405,00
117	TINTA PARA TECIDO 37ML - OPÇÃO DE ESCOLHA DE COR.	Unidades	70	R\$ 3,65	R\$ 255,50
118	TINTA SPRAY METÁLICA 350ML - OPÇÃO DE ESCOLHA DE COR.	Unidades	85	R\$ 20,68	R\$ 1.757,80
119	TINTA TÊMPERA / GUACHE EMBALAGEM COM 12 UNIDADES	Unidades	254	R\$ 40,64	R\$ 10.322,56
120	TINTA TÊMPERA 250ML - OPÇÃO DE ESCOLHA DE COR	Unidades	94	R\$ 5,14	R\$ 483,16

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TELHA

121	TNT LISO CORES DIVERSAS, COM APROX. 1,40M DE LARGURA ROLO COM 50M	Rolos	125	R\$ 57,90	R\$ 7.237,50
122	GRAMPEADOR DE METAL 20 FOLHAS	Unidades	100	R\$ 12,80	R\$ 1.280,00
123	FILTRO DE LINHA 5 TOMADAS	Unidades	50	R\$ 28,80	R\$ 1.440,00
124	ADAPTADOR VGA PARA HDMI	Unidades	40	R\$ 19,00	R\$ 760,00
125	CABO HDMI 1,5 M	Unidades	50	R\$ 17,56	R\$ 878,00
TOTAL				R\$ 530.600,94	

4. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

4.1. Manter, durante toda a vigência da Ata de Registro de Preços, as exigências de habilitação ou condições determinadas no procedimento da licitação que deu origem à mesma, sob pena de sua rescisão e aplicação das penalidades ora previstas;

4.2. Entregar os materiais no órgão solicitado pelo Município de acordo especificação marca e preço registrados e na forma prevista;

4.3. Alocar todos os recursos necessários para se obter um perfeito fornecimento, de forma plena e satisfatória, sem ônus adicionais de qualquer natureza ao Município;

4.4. Responsabilizar-se por todas as despesas, obrigações e tributos decorrentes do fornecimento, inclusive as de natureza trabalhista, devendo, quando solicitado, fornecer ao Município comprovante de quitação com os órgãos competentes;

4.5. Responsabilizar-se por eventuais multas, municipais, estaduais e federais, decorrentes de faltas por ela cometidas durante o fornecimento;

4.6. Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente ao Município ou a terceiros decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do fornecimento, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo Município;

4.7. Responsabilizar-se pela obtenção de Alvarás, Licenças ou quaisquer outros termos de autorização que se façam necessários à execução do fornecimento;

4.8. Não transferir a outrem, no todo ou em parte, o objeto firmado com o Município, sem prévia e expressa anuência.

4.9. Não realizar associação com outrem, cessão ou transferência total ou parcial, bem como a fusão, cisão ou incorporação, sem prévia a expressa anuência do Município.

4.10. Entregar os produtos no prazo máximo de **08 (oito) dias** úteis contados após o recebimento da ordem de fornecimento expedida pelos gestores da futura ata de registro de preços.

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TELHA

4.11. Providenciar a imediata correção das deficiências e/ou irregularidades apontadas pela CONTRATANTE, bem como substituir, sem ônus adicionais e no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas, contados da comunicação formal desta Administração, o(s) materiais/equipamentos cujos padrões de qualidade, segurança e finalidade não se prestem ao seu fim específico.

4.12. Substituir, às suas expensas, no total ou em parte, o(s) materiais, cuja qualidade, finalidade, eficácia procedência e eficiência, apresentem qualquer nível de desatendimento ao fim a que se presta, ou suspeita em relação a sua procedência, ou ainda, aquele em que se verificarem vícios, defeitos de fabricação, violação, transporte inadequado, incorreções ou falhas resultantes do fornecimento e fabricação.

5. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

5.1. Notificar o fornecedor registrado quanto à requisição do material mediante o envio da nota de empenho, a ser repassada via e-mail ou retirada pessoalmente pelo fornecedor sendo que a nota de empenho repassada ao fornecedor poderá equivaler a uma ordem de fornecimento;

5.2. Permitir ao pessoal do fornecedor o acesso ao local da entrega do objeto, desde que observadas as normas de segurança;

5.3. Notificar o fornecedor de qualquer irregularidade encontrada no fornecimento do material;

5.4. Efetuar os pagamentos devidos observadas as condições estabelecidas;

5.5. Receber os materiais entregues pela CONTRATADA, desde que estejam em conformidade com as especificações registradas.

5.6. Devolver com a devida justificativa, qualquer material/equipamento entregue fora dos padrões e normas constantes do Edital e seus anexos.

6. FISCALIZAÇÃO

6.1. Nos termos do artigo 67, § 1º, da Lei nº 8.666/1993, a Administração designará um gestor da Ata, para acompanhar e fiscalizar o fornecimento, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados.

6.2. As decisões e providências que ultrapassarem a competência do representante deverão ser solicitadas ao seu gestor, em tempo hábil para adoção das medidas convenientes.

6.3. Da mesma forma, a adjudicatária, querendo, poderá indicar um preposto para, se aceito pelo MUNICÍPIO DE TELHA, representá-la na execução da Ata do Registro de Preços.

6.4. Nos termos da Lei nº 8.666/1993, a ata de registro assinada acompanhada da referida nota de empenho e juntamente com a ordem de fornecimento, constituirá documento de autorização para o fornecimento objeto desta licitação.

6.5. Quaisquer exigências da fiscalização, inerentes ao objeto do Contrato, deverão ser prontamente atendidas pela adjudicatária, sem ônus para a Administração.



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TELHA

7. DISPOSIÇÕES GERAIS

7.1. À Prefeitura reserva-se o direito de notificar a empresa contratada a respeito do fornecimento, mesmo que por algum motivo tenha sido adjudicado equivocadamente, se esse não estiver de acordo com as especificações técnicas deste Termo de Referência.

7.2. A licitante fica obrigada o fornecimento objeto deste Termo de Referência de acordo com as especificações solicitadas, não se admitindo quaisquer modificações sem a prévia autorização da PM-TELHA.

KARLA MARCELINA DE JESUS BRASIDA
Secretária Municipal de Administração